ИНН 9709098578
109147, г. Москва, Воронцовская ул,

 д. 49/28 стр. 1
info@ambrf.ru

Исх. № 02/11 от 14 ноября 2024 г. По списку рассылки

О запуске Национального
рейтинга субъектов МСП «Индекс
дела»

В рамках всесторонней поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства Национальное агентство развития предпринимательства «Мой
бизнес — мои возможности» при поддержке Минэкономразвития России запускает
Всероссийский рейтинг субъектов малого и среднего предпринимательства «Индекс
дела».

Рейтинг станет системным инструментом, нацеленным как на повышение
лояльности к отечественным брендам, так и на предоставление широкого спектра
инструментов развития для предприятий малого и среднего бизнеса,
заинтересованных в активном росте.

Для оповещения о запуске нового инструмента субъектов малого и среднего
бизнеса вашего региона, необходимо не ранее 15.11.2024г. (после опубликования
информации на сайте мойбизнес.рф) разместить информацию о запуске рейтинга
с поддержкой от Центров «Мой бизнес» через медиаканалы регионального Центра
«Мой бизнес», региональных органов исполнительной власти, муниципалитетов,
а именно:

1. Интернет-порталы центра «Мой бизнес», РОИВ, муниципалитетов;
2. Социальные сети центра «Мой бизнес», РОИВ, муниципалитетов;
3. Региональные бизнес-сообщества;
4. E-mail рассылка по региональной базе предпринимателей;
5. SMS-информирование (по возможности);
6. Видеоэкраны в центрах «Мой бизнес», технопарках, промышленных

парках, бизнес-инкубаторах, коворкингах;
7. Раздаточные материалы (буклеты, флаеры и т.д.);
8. Информирование предпринимателей в рамках офлайн и онлайн-

мероприятий.

ИНН 9709098578
109147, г. Москва, Воронцовская ул,

 д. 49/28 стр. 1
info@ambrf.ru

Формат предоставления отчетности по информированию субъектов МСП

находятся в приложении к письму. Необходимые материалы для распространения
находятся по ссылке: https://disk.yandex.ru/d/cUikoMjxsc5vxw.

С уважением,
исполнительный директор
АНО «Мой бизнес – мои возможности»

Рычкова Я.К.

https://disk.yandex.ru/d/cUikoMjxsc5vxw

ИНН 9709098578
109147, г. Москва, Воронцовская ул,

 д. 49/28 стр. 1
info@ambrf.ru

Приложение №1
Справка о формате предоставления отчетности

Отчет о проведении информационной кампании необходимо отправить
до 06.12.2024г. Материалы должны включать информацию по онлайн-марафону
и возможности участия предпринимателей во всероссийском рейтинге «Индекс дела»
на льготных условиях через Центры «Мой бизнес».

Отчет должен содержать все обязательные пункты или причины отсутствия

отчетности по отдельным пунктам. Для некоторых пунктов KPI по отчетности зависит
от категории вашего региона согласно распределению медиарейтинга (категории A, B,
C, E, D). Подробнее по ссылке на стр.3: https://disk.yandex.ru/d/q52TaH19DtJwCg).

Ссылки, фотографии и скриншоты необходимо прикрепить непосредственно

в сам файл отчетности. Файл необходимо отправить в формате Word (docx) по ссылке
https://forms.yandex.ru/u/66f1561df47e73e1fb2ecbf2/.

По всем вопросам можно обращаться по телефону 8(952)404-50-16 (Анна

Тихонова) или по почте partners@ambrf.ru.

https://disk.yandex.ru/d/q52TaH19DtJwCg
https://forms.yandex.ru/u/66f1561df47e73e1fb2ecbf2/

ИНН 9709098578
109147, г. Москва, Воронцовская ул,

 д. 49/28 стр. 1
info@ambrf.ru

Приложение №2
Пример предоставления отчетности

Отчет о проведении информационной кампании по рейтингу _______ (название
региона)

1. Размещение пресс-релизов на Интернет-порталах Центра «Мой бизнес»,
РОИВ, муниципалитетов (публикация не менее 3 пресс-релизов на каждом
сайте, прикрепить не менее 9 скриншотов)

2. Размещение баннеров двух видов на Интернет-порталах Центра «Мой
бизнес», РОИВ, муниципалитетов (прикрепить не менее 6 скриншотов с
разных сайтов)

3. Размещение публикаций в социальных сетях Центра «Мой бизнес», РОИВ,
муниципалитетов (не менее трех разных постов в Telegram и VK в разных
группах. Не менее 15 ссылок на публикации в социальных сетях)

4. Размещение постов в региональных бизнес-сообществах и у лидеров мнений
(для категории А – не менее 30 ссылок на публикации в социальных сетях;
для категории B – не менее 20 ссылок на публикации в социальных сетях; для
категории С – не менее 15 ссылок на публикации в социальных сетях; для
категории D – не менее 10 ссылок на публикации в социальных сетях; для
категории E – не менее 5 ссылок на публикации в социальных сетях)

5. Рассылка по группам (коллективным чатам) в мессенджерах (WhatsApp,
Telegram, Viber) (при наличии таких групп – не менее трех разных сообщений
в каждом мессенджере, при отсутствии – указать отсутствие)

6. E-mail рассылка по региональной базе предпринимателей (не менее 3
рассылок по всей базе с разными сообщениями. Прикрепить не менее 6

ИНН 9709098578
109147, г. Москва, Воронцовская ул,

 д. 49/28 стр. 1
info@ambrf.ru

скриншотов отправленного электронного письма – содержание письма
и количество получателей)

7. Рассылка на бизнес-объединения и региональные ассоциации для
распространения материалов среди участников в разных форматах (посты
в соцсетях, сообщения в группах, e-mail рассылка и т.д.)  (для категории А –
не менее 30 публикаций; для категории B – не менее 20 публикаций;
для категории С – не менее 15 публикаций; для категории D – не менее
публикаций; для категории E – не менее 5 публикаций).

8. Видеоэкраны в центрах «Мой бизнес», технопарках, промышленных парках,

бизнес-инкубаторах, коворкингах (прикрепить фотографии с разных
видеоэкранов в зависимости от наличия и количества экранов, или указать
отсутствие площадок/экранов)

9. Раздаточные материалы: буклеты, флаеры, газета «Мой бизнес» и т.д.

(фотография раздаточного материала)

10.  Информирование предпринимателей в рамках офлайн и онлайн-
мероприятий (не менее 5 фотографий с различных мероприятий
с демонстрированием презентации об онлайн-марафоне/рейтинге)

11.  Запись и размещение видео с амбассадорами Центров «Мой бизнес»,
которые стали участниками рейтинга «Индекс дела» (для категории А, B – не
менее 5 видео; для категории С, D – не менее 3 видео; для категории E – не
менее 1 видео)

12.  SMS-информирование (по возможности)

ИНН 9709098578
109147, г. Москва, Воронцовская ул,

 д. 49/28 стр. 1
info@ambrf.ru

Наименование должности                                                                      Подпись

Приложение №3
Распределение регионов по категориям

Субъект РФ Численность СМСП Группа
Группа A

г.Москва 834 928 A
Московская область 426 616 A
г.Санкт-Петербург 355 905 A
Краснодарский край 293 676 A
Свердловская область 202 391 A

Группа B
Ростовская область 175 803 B
Новосибирская область 144 643 B
Республика Татарстан (Татарстан) 168 785 B
Самарская область 127 529 B
Челябинская область 136 863 B
Республика Башкортостан 132 348 B
Нижегородская область 124 030 B
Красноярский край 107 066 B

Группа C
Пермский край 97 837 C
Ставропольский край 97 601 C
Воронежская область 84 418 C
Иркутская область 85 744 C
Республика Крым 81 702 C
Волгоградская область 73 055 C
Тюменская область 71 390 C
Саратовская область 73 925 C
Алтайский край 75 326 C
Ленинградская область 78 397 C
Кемеровская область 67 958 C
Омская область 62 595 C
Приморский край 86 344 C
Оренбургская область 58 772 C
Ханты-Мансийский автономный
округ - Югра 60 359 C

Удмуртская Республика 63 849 C

ИНН 9709098578
109147, г. Москва, Воронцовская ул,

 д. 49/28 стр. 1
info@ambrf.ru

Калининградская область 55 849 C
Белгородская область 58 728 C
Хабаровский край 50 243 C
Тульская область 52 252 C
Владимирская область 50 824 C

Группа D
Калужская область 41950 D
Чувашская Республика - Чувашия 44969 D
Ульяновская область 42703 D
Томская область 39567 D
Кировская область 45120 D
Пензенская область 44814 D
Республика Дагестан 49663 D
Вологодская область 45188 D
Ярославская область 48654 D
Тверская область 45741 D
Кабардино-Балкарская Республика 19 857 D
Рязанская область 40 574 D
Липецкая область 38 282 D
Республика Саха (Якутия) 40 754 D
Астраханская область 28 007 D
Ивановская область 41 383 D
Брянская область 36 127 D
Курская область 33 544 D
Смоленская область 37 163 D
Республика Бурятия 30 099 D
Архангельская область 32 788 D
Донецкая Народная Республика 49 853 D
Забайкальский край 27 989 D
Тамбовская область 29 457 D
Республика Северная Осетия -
Алания 17 100 D

Амурская область 27 246 D
Республика Карелия 25 324 D
Орловская область 24 317 D
Республика Коми 24 376 D
Мурманская область 25 353 D
Курганская область 21 643 D
г.Севастополь 23 298 D
Новгородская область 20 408 D
Республика Марий Эл 20 664 D
Республика Мордовия 23 602 D

ИНН 9709098578
109147, г. Москва, Воронцовская ул,

 д. 49/28 стр. 1
info@ambrf.ru

Псковская область 19 632 D
Чеченская Республика 21 179 D
Запорожская область 14 036 D
Костромская область 22 632 D
Луганская Народная Республика 36 927 D
Республика Хакасия 17 066 D
Сахалинская область 21 832 D
Республика Адыгея (Адыгея) 16 922 D
Ямало-Ненецкий автономный округ 17 529 D
Карачаево-Черкесская Республика 12 459 D
Республика Калмыкия 22 337 D
Камчатский край 14 742 D

Группа Е
Республика Тыва 9249 E
Республика Ингушетия 5912 E
Республика Алтай 8720 E
Магаданская область 6514 E
Еврейская автономная область 3638 E
Херсонская область 6750 E
Ненецкий автономный округ 1822 E
Чукотский автономный округ 1513 E